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本报讯（记者 严瑾）备受关注的苏伊士
运河“堵船”事件，终于迎来脱困的曙光！

昨日，海事服务供应商Inchcape表示，长
荣集装箱船“EVER GIVER”已于当地时间凌
晨4:30成功浮起，救援工作取得巨大进展。此
刻，距这艘巨轮卡住全球贸易的“咽喉”，已经
过去了7天。

这一点，也得到了苏伊士运河官网最新消
息的证实，称这艘船80%的方向已经恢复正
常，船尾与河岸的距离已由先前的4米变为
102米。但运河究竟何时才能恢复通航，目前
还是未知数。

尽管如此，这一好消息足以让不少货在船
上、货堵在路上的宁波外贸人如释重负。他们
相信，如果本周之内能完成救援，先前担心的
供应链受阻、运价上涨等“蝴蝶效应”，将会比
预期要轻松得多。

“这是一个好消息，我们第一时间就发给
了客户，还开玩笑说‘苏伊士运河要通航了，绕
道好望角的朋友会不会留下心理阴影面积’？
他们幽默地说，不会，苏伊士运河畔还有300多
艘船排队，没准还不如绕道走得快呢！”

得知巨轮有望脱困的消息，宁波中基惠通
外综服务平台的褚经理表示惊喜。据她了解，
由于货轮搁浅，包括马士基、达飞在内的多家
航运巨头，都被迫将部分货船绕道非洲好望

角，再沿大西洋运至欧洲，预计多花个十几天。
好在，宁波外贸人的心态倒是相当淡定。

用褚经理的话说，就是大家认为“毕竟这世道
‘黑天鹅’遍地，什么事情都可能发生”。就连
正好有一批出口货在这艘船上的李嘉（化名），
也并没有因此焦急万分，反而灵活地找到了应
对的办法：

“我们主动出击寻求中欧班列，正在谈价
格，如果合适的话，打算最近的进出口货物都走
陆运。价格肯定比海运贵一点，但时效更快！”

相形之下，宁波美联进出口有限公司的石
经理，既没有选择改道，也没有转向陆运，而是
在冷静观望后做判断。她发往意大利的货物受
到“堵船”波及，每天都在密切关注新闻动向：

“我们查了往年一些运河船偏堵道的记
录，觉得再严重也是一两周的事，就想先‘让子
弹飞一会’再看看。今天果然等到了好消息，
应该维持原计划排队就能等到通行。”

“这次遭遇停航事件，就好比我们乘坐开
往周边城市的列车，半路碰到了交通事故。作
为乘客的我们无能为力，只能被动等待船公司
的调度。相信通航恢复后，分摊到每一位货主、
每一家货代身上的影响并不会太大。”宁波大
赢家物流技术有限公司总经理贺舟舰分析道。

昨晚9时21分，新华社发布快讯：搁浅货
轮已完全恢复至正常航道。

苏伊士运河搁浅货轮已完全恢复至正常航道

宁波外贸企业松了一口气

3月29日，宁波市发改委公布了新一期民
生商品价格监测信息。与上期（3 月 16 日～3
月 22 日，下同）相比，本期（3 月 23 日～3 月 29
日，下同）列入民生商品价格监测范围的超市
49种商品价格总水平上涨0.04%，菜市场98种
商品价格总水平下跌0.57%。

本期超市商品价格总水平微幅上涨。本期超
市49种监测商品价格较上期13涨21平15跌，
平均涨幅0.04%。从种类来看，大米、调味品和牛
奶价格基本平稳，食用油、方便面和水果价格互
有涨跌，蔬菜价格以涨为主，鱼类、肉类和鸡蛋价
格小幅下跌。从具体品种来看，包心菜、芹菜和土
豆零售均价较上期分别上涨23.67%、7.25%和
3.12%；小黄鱼、带鱼和鲫鱼零售均价较上期分别
下跌3.77%、2.33%和0.81%；猪肉（带骨条肉）零
售均价较上期下跌3.34%；鸡蛋零售均价较上期

下跌2.92%。
本期菜市场商品价格总水平略有下跌。

本期菜市场98种监测商品价格较上期29涨34
平35跌，平均跌幅0.57%，较上期扩大0.15个
百分点。从种类来看，食用油、豆制品、蛋类和
调味品价格稳中略有波动，水产价格涨跌互
现，蔬菜和猪肉价格继续回落。从具体品种来
看，河虾、马鲛鱼和小黄鱼零售均价较上期分
别上涨6.40%、5.65%和4.03%，鲫鱼、带鱼和鲢
鱼零售均价较上期分别下跌1.96%、1.04%和
0.84%；南瓜、生姜和韭菜零售均价较上期分别
上涨2.28%、1.70%和1.62%，毛笋、空心菜和黄
瓜售均价较上期分别下跌 9.25%、8.35%和
7.14%；猪肉中五花肉、精瘦肉和肋排零售均价
较上期分别下跌 2.30%、2.18%和 0.88%。

记者 谢斌 通讯员 李莉

猪肉价格下跌

本报讯（记者 谢舒奕）昨日下午，记
者从“2020宁波旅游总评榜”颁奖盛典上
获悉，2020宁波最佳红色旅游目的地、
2020宁波最佳乡村旅游目的地等名单重
磅出炉。这是我市首次举办全旅游行业
的年度总评榜。

据介绍，总评榜获奖名单经过专家组
的初评、复评、终评结合网络投票后正式
揭晓，共设置2020宁波旅游年度人物、
2020宁波最具成长型旅游企业、2020宁
波最佳红色旅游目的地、2020宁波最佳
乡村旅游目的地、2020宁波最佳旅游饭
店、2020宁波最佳旅游旅行社、2020宁波
最佳旅游景区、2020宁波最佳旅游民宿
等九大奖项。

记者注意到，2020宁波最佳红色旅
游目的地是浙东（四明山）抗日根据地旧
址群、张人亚党章学堂、卓兰芳纪念馆；
2020宁波最佳乡村旅游目的地是镇海九
龙湖镇乡村全域旅游示范区、奉化大堰镇
生态乡村旅游示范区、鄞州东钱湖镇韩岭
村；2020宁波最佳旅游饭店是宁波太平
洋大酒店、慈溪市杭州湾大酒店、南苑环
球酒店；2020宁波最佳旅游旅行社是中
国国旅（宁波）国际旅行社有限公司、浙江
省中国旅行社集团宁波有限公司、浙江飞
扬国际旅游集团股份有限公司；2020宁
波最佳旅游景区是天一阁·月湖景区、宁
波方特东方神画、前童古镇。

据悉，2020年，突如其来的新冠肺炎
疫情对我市经济社会发展带来前所未有
冲击，通过表彰优秀涉旅企业和个人对旅
游行业所做出的贡献和努力，充分展示宁
波旅游业在疫情期间发展的新成就、新经
验、新风貌。宁波目前拥有A级旅游景区
63家，其中5A景区2家，国家级旅游度假
区1家（东钱湖），省级旅游度假区达6家，
乡村旅游发展业绩突出，认定省A级景区
村庄714个，奉化区萧王庙街道滕头村、
宁海县前童镇鹿山村成功入选首批全国
乡村旅游重点村名录。

九大奖项同步揭晓
2020宁波旅游总评榜
颁奖盛典昨举行

商品

鲜猪肉

鲜牛肉

鲜羊肉

芋艿

尖椒

茄子

青椒

西红柿

规格

肋条肉

腱子肉

新鲜带骨

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜

新鲜一级

海曙中心
菜市场

27.00

53.50

-

5.80

5.70

7.00

5.50

4.60

南苑
菜市场

32.00

54.00

42.00

4.50

7.00

13.00

12.00

5.00

华严
菜市场

30.00

55.00

45.00

6.50

7.00

9.00

8.00

5.50

白鹤
菜市场

25.00

60.00

38.00

5.00

5.00

7.50

6.00

5.00

孔浦
菜市场

25.00

55.00

45.00

6.00

6.00

8.00

6.00

5.00

海曙联丰
菜市场

27.00

60.00

45.00

5.00

5.00

8.00

7.00

4.50

宋诏桥
菜市场

28.00

54.00

53.00

6.00

8.00

10.00

8.00

5.00

江北白沙
菜市场

32.00

55.00

-

6.00

5.00

7.00

6.00

4.00

单
位
：
元/500

克


